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Kính gửi: - Cục trưởng Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 
- Thủ trưởng các Vụ/ đơn vị thuộc Tổng cục Thuế. 

Năm 2022 và những tháng đầu năm 2023, mặc dù gặp nhiều khó khăn thách thức, 
nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành quyết liệt của Chính phủ, Bộ Tài chính, sự 
quan tâm, hỗ trợ của toàn hệ thống chính trị từ trung ương đến địa phương, cũng như sự 
phối hợp hiệu quả với các cấp, các ngành; sự nỗ lực, quyết tâm, đoàn kết thống nhất của 
toàn thể công chức, viên chức, người lao động, ngành Thuế đã hoàn thành toàn diện 
nhiệm vụ công tác thuế năm 2022. Tổng thu NSNN do cơ quan Thuế quản lý vượt 29% 
dự toán, tăng 12,6% so với cùng kỳ năm 2021; kết quả thu NSNN 2 tháng đầu năm 2023 
đạt trên 23,3% dự toán và tăng 14,8% so với cùng kỳ, thực hiện hiệu quả công tác cải 
cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số trong công tác quản lý thuế, triển khai thành công 
hóa đơn điện tử trên toàn quốc... được Bộ Tài chính ghi nhận, biểu dương và đánh giá 
cao. Bên cạnh kết quả đã đạt được, vẫn còn tình trạng cán bộ, công chức tại một số Cục 
Thuế, Chi cục Thuế vi phạm quy định về quản lý hóa đơn, chứng từ, hoàn thuế GTGT; 
thực hiện không đúng chức trách, nhiệm vụ khi phối hợp với các cơ quan chức năng 
trong giải quyết hồ sơ liên quan đến nghĩa vụ tài chính về đất đai; không giữ vững đạo 
đức, tác phong, bản lĩnh chính trị trong thực thi công vụ... đã làm ảnh hưởng tới hình ảnh 
của ngành Thuế. 

Ngày 15/3/2023, Bộ trưởng Bộ Tài chính đã yêu cầu đồng chí Tổng cục trưởng 
Tổng cục Thuế quán triệt một số nội dung nhằm tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương 
hành chính trong thực thi công vụ; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công 
tác quản lý cán bộ, trách nhiệm nêu gương; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng 
trong ngành Thuế. Tổng cục Thuế sao gửi kèm công văn số 2391/BTC-VP thông báo ý 
kiến chỉ đạo của Bộ trưởng và yêu cầu đồng chí Cục trưởng Cục Thuế các tỉnh, thành 
phố và Thủ trưởng các Vụ/ đơn vị thuộc Tổng cục Thuế trực tiếp chỉ đạo, quán triệt toàn 
diện, đầy đủ các nội dung chỉ đạo của Bộ trưởng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động tại đơn vị để nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực 
hiện, Tổng cục Thuế lưu ý và nhấn mạnh một số nội dung: 

1. Về tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, xác định và thu các khoản nghĩa vụ tài 
chính về đất đai 

Trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, 
xác định nghĩa vụ tài chính, thông báo và trả kết quả cho người sử dụng đất đã được quy 
định cụ thể tại Thông tư liên tịch số 88/2016/TTLT-BTC-BTNMT ngày 22/6/2016. Tuy 
nhiên, qua một số vụ việc phát sinh, cơ quan Công an đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối 
với một số công chức tại một số cơ quan Thuế địa phương do thiếu trách nhiệm trong 
việc kiểm tra hồ sơ khi xác định nghĩa vụ tài chính; có hành vi nhũng nhiễu khi tiếp 
nhận, giải quyết hồ sơ về đất đai. Do đó, đề nghị đồng chí Cục trưởng Cục Thuế quán 
triệt, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thuộc Cơ quan Thuế các cấp phối hợp chặt chẽ với 



cơ quan Tài nguyên Môi trường để đối chiếu các thông tin, hồ sơ địa chính của người 
nộp thuế; bổ sung đầy đủ, chính xác thông tin, tài liệu để đảm bảo thông tin giữa hai đơn 
vị thống nhất và đầy đủ căn cứ pháp lý khi xác định nghĩa vụ tài chính của người dân, 
doanh nghiệp. 

Việc cử cán bộ tham gia vào các Hội đồng thẩm định giá đất, Tổ giúp việc Hội 
đồng thẩm định bảng giá đất và giá đất tại địa phương, đề nghị các Cục Thuế thực hiện 
đúng các nội dung hướng dẫn tại Công văn 2503/TCT-TCCB ngày 15/7/2022 của Tổng 
cục Thuế, cán bộ công chức thuế phải thực thi nhiệm vụ trong phạm vi quyền hạn theo 
quy định của pháp luật. 

2. Về tạo thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính thuế và phòng chống 
gian lận hoàn thuế, gian lận hóa đơn 

- Kịp thời giải đáp, tháo gỡ ngay các vướng mắc cho người nộp thuế trong quá 
trình xử lý các thủ tục về hoàn thuế; 

- Rà soát, phân loại hồ sơ hoàn thuế, trên cơ sở đó xác định các hồ sơ đầy đủ thủ 
tục, đúng đối tượng, trường hợp hoàn thuế thì khẩn trương xử lý, giải quyết hoàn thuế 
GTGT nhằm hỗ trợ người nộp thuế bổ sung nguồn vốn hoạt động sản xuất kinh doanh. 
Đối với các hồ sơ phát hiện có dấu hiệu rủi ro cao theo quy định pháp luật về quản lý rủi 
ro thì triển khai thực hiện các biện pháp nghiệp vụ theo quy định của pháp luật và các chỉ 
đạo của ngành để xác minh, làm rõ, đảm bảo hoàn thuế đúng quy định pháp luật. 

- Cục Thanh tra Kiểm tra khẩn trương phối hợp với các đơn vị liên quan để kịp 
thời hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai 
kiểm tra, xác minh, giải quyết hoàn thuế GTGT. Đồng thời, yêu cầu các Cục Thuế thực 
hiện nghiêm chỉ đạo của Tổng cục Thuế về công tác xác minh hóa đơn tại Công văn số 
702/TCT-CNTT ngày 11/3/2022, Công văn số 1043/TCT-TTKT ngày 07/4/2022 và 
Công văn số 1616/TCT-TTKT ngày 17/5/2022, đảm bảo công tác giải quyết hoàn thuế 
GTGT kịp thời, đúng quy định. 

- Tăng cường phối chặt chẽ với các cơ quan chức năng liên quan (Công an, Hải 
quan, Ngân hàng, Đăng ký kinh doanh...) trong việc xác minh, trao đổi thông tin phục vụ 
công tác quản lý, phòng chống gian lận hoàn thuế, mua bán hóa đơn bất hợp pháp. 

3. Về kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ, bồi dưỡng, nâng cao năng lực 
cán bộ 

- Cục Thuế và các Vụ/ đơn vị thuộc Tổng cục Thuế tổ chức họp tập thể lãnh đạo, 
Cấp ủy và công chức chủ chốt của đơn vị để phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch, 
giải pháp tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và 
phòng chống, tham nhũng quy định tại Nghị quyết số 06-NQ/BCSĐ ngày 01/3/2023, Chỉ 
thị số 01/CT-BTC ngày 01/3/2023, Công văn số 1501/BTC-TCCB ngày 17/02/2023, 
Công văn số 2068/BTC-VP ngày 07/03/2023, Công văn số 2391/BTC-VP ngày 
15/3/2023 và các nội dung, hướng dẫn chỉ đạo của Tổng cục Thuế có liên quan (Bản sao 
các văn bản kèm theo). 

- Yêu cầu công chức tại các bộ phận trực tiếp tiếp xúc với người nộp thuế, bộ 
phận dễ xảy ra tiêu cực, tham nhũng ký cam kết về những điều không được làm, không 
vi phạm nguyên tắc khi tiếp xúc với người nộp thuế... trên cơ sở chỉ đạo của Tổng cục 
Thuế tại Công văn số 1199/TCT-KTNB ngày 23/3/2020 và các quy định có liên quan; 
đồng thời phải xử lý nghiêm đối với các công chức vi phạm các nội dung đã cam kết. 



- Xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu khi vi phạm 
chế độ trách nhiệm hoặc khi để xảy ra tham nhũng trong đơn vị do mình quản lý, phụ 
trách theo đúng quy định tại Nghị định số 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007, Nghị định 
số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ và các quy định có liên quan. 

- Ngay trong quý II/2023 tổ chức rà soát, đánh giá năng lực, phẩm chất cán bộ ở 
những khâu dễ xảy ra vi phạm; xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn các nội dung về 
chính sách thuế, về thủ tục hành chính thuế, về quy trình, thủ tục quản lý thuế cho công 
chức, giúp công chức nắm vững, kịp thời bổ sung, cập nhật những quy định mới, nắm bắt 
những vấn đề dễ xảy ra sai sót, vi phạm, để nâng cao kiến thức, phục vụ tốt cho thực thi 
công vụ. 

- Đẩy mạnh thực hiện công tác luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác, 
nhất là đối với các bộ phận trực tiếp tiếp xúc với người nộp thuế, bộ phận dễ xảy ra tiêu 
cực, tham nhũng. 

- Rà soát để bổ sung, hoàn thiện các quy định, quy trình, biện pháp trong công tác 
kiểm tra nội bộ, phòng chống tham nhũng để tăng cường việc kiểm tra, giám sát, ngăn 
chặn kịp thời các vi phạm, khuyết điểm có thể xảy ra; kịp thời phát hiện các khuyết điểm, 
vi phạm nếu có của công chức, viên chức, kết luận cụ thể về hành vi, mức độ vi phạm để 
kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý nghiêm theo đúng quy định. 

4. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra nội ngành 
- Tăng cường nắm bắt thông tin đa chiều, lắng nghe ý kiến của người nộp thuế, 

thu thập các thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức thực hiện kiểm 
tra xác minh khi có thông tin về vi phạm, tồn tại trong công tác quản lý thuế, các hành vi 
tiêu cực của cán bộ, công chức thuế; xử lý kịp thời, nghiêm khắc các trường hợp vi phạm 
để răn đe, làm gương, đặc biệt là các trường hợp tái phạm, có tổ chức, có tính chất 
nghiêm trọng, có tính hệ thống, các vấn đề được xã hội quan tâm. 

- Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra nội bộ và tập trung nguồn lực để tổ chức 
tốt công tác kiểm tra nội bộ hàng năm. Tổng cục Thuế sẽ thành lập các tổ kiểm tra đột 
xuất tại các đơn vị về thực thi công vụ, chấp hành kỷ luật kỷ cương; Đồng thời, các Cục 
Thuế tổ chức triển khai thành lập các Tổ kiểm tra công vụ đột xuất tập trung vào các địa 
bàn, các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, các bộ phận trực tiếp tiếp xúc với 
người nộp thuế để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm của công chức thuế trong 
quá trình thực thi công vụ theo quy định. 

Thủ trưởng các Vụ/ đơn vị thuộc Tổng cục Thuế và Cục trưởng Cục Thuế các 
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức triển khai ngay các nội dung chỉ đạo của 
Tổng cục tại công văn này, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, báo 
cáo về Tổng cục Thuế để được hướng dẫn chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Bộ trưởng BTC Hồ Đức Phớc (để b/c); 
- Thứ trưởng BTC Cao Anh Tuấn (để b/c); 
- Lãnh đạo Tổng cục Thuế (để chỉ đạo); 
- Lưu: VT, VP. 
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